



MUNICÍPIO DE VITÓRIA - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JULHO 2018 A JUNHO 2019 / BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art.53, inciso II)

R\$ 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS | ACIMA DA LINHA | |
|--|-------------------------|---|
| | PREVISÃO ATUALIZADA | Até o BIMESTRE/2019 RECEITAS REALIZADAS (a) |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 1.508.068.433,00 | 914.654.311,64 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 647.221.026,00 | 365.743.473,81 |
| IPTU | 81.721.675,00 | 63.793.406,86 |
| ISS | 432.588.623,00 | 217.990.239,55 |
| ITBI | 32.400.534,00 | 19.321.030,39 |
| IRRF | 51.499.700,00 | 28.651.951,33 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 49.010.494,00 | 35.986.845,68 |
| Contribuições | 58.985.650,00 | 31.900.471,44 |
| Receita Patrimonial | 75.102.092,00 | 67.212.846,99 |
| Aplicações Financeiras (II) | 70.058.839,00 | 63.865.075,28 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 5.043.253,00 | 3.347.771,71 |
| Transferências Correntes | 702.127.270,00 | 435.720.749,22 |
| Cota-Parte do FPM | 137.005.488,00 | 89.550.305,58 |
| Cota-Parte do ICMS | 251.415.840,00 | 149.487.712,06 |
| Cota-Parte do IPVA | 33.327.414,00 | 30.526.079,92 |
| Cota-Parte do ITR | 218,00 | 6.163,84 |
| Transferências da LC 87/1996 | 1.994.676,00 | 0,00 |
| Transferências da LC 61/1989 | 6.783.347,00 | 2.654.000,46 |
| Transferências do FUNDEB | 158.279.450,00 | 95.231.313,33 |
| Outras Transferências Correntes | 113.320.837,00 | 68.265.174,03 |
| Demais Receitas Correntes | 24.632.395,00 | 14.076.770,18 |
| Outras Receitas Financeiras (III) | 0,00 | 0,00 |
| Receitas Correntes Restantes | 24.632.395,00 | 14.076.770,18 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III) | 1.438.009.594,00 | 850.789.236,36 |
| RECEITAS DE CAPITAL (V) | 145.551.438,00 | 43.386.158,91 |
| Operações de Crédito (VI) | 123.371.031,00 | 40.374.239,51 |
| Amortização de Empréstimos (VII) | 320.163,00 | 117.460,89 |
| Alienação de Bens | 281.935,00 | 231.962,73 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII) | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX) | 0,00 | 0,00 |
| Outras Alienações de Bens | 281.935,00 | 231.962,73 |
| Transferências de Capital | 21.568.309,00 | 2.662.495,78 |
| Convênios | 19.697.906,00 | 2.662.495,78 |
| Outras Transferências de Capital | 1.870.403,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital | 10.000,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (X) | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital Primárias | 10.000,00 | 0,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) | 21.860.244,00 | 2.894.458,51 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI) | 1.459.869.838,00 | 853.683.694,87 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | Até o BIMESTRE/2019 | | | | | |
|--|-------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|--------------------------------------|--------------------------------|----------------------|
| | | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | |
| | | | | | | LIQUIDADOS | PAGOS (c) |
| DESPESAS CORRENTES (XIII) | 1.494.524.704,82 | 901.003.842,74 | 655.605.881,93 | 649.273.289,16 | 15.755.162,57 | 51.383.062,02 | 51.393.664,30 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 919.610.951,86 | 422.895.414,92 | 407.551.929,85 | 407.133.281,67 | 2.574.987,35 | 194.577,81 | 194.577,81 |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV) | 30.006.214,00 | 30.004.214,00 | 8.428.827,27 | 8.144.017,54 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 544.907.538,96 | 448.104.213,82 | 239.625.124,81 | 233.995.989,95 | 13.180.175,22 | 51.188.484,21 | 51.199.086,49 |
| Transferências Constitucionais e Legais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Despesas Correntes | 544.907.538,96 | 448.104.213,82 | 239.625.124,81 | 233.995.989,95 | 13.180.175,22 | 51.188.484,21 | 51.199.086,49 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) | 1.464.518.490,82 | 870.999.628,74 | 647.177.054,66 | 641.129.271,62 | 15.755.162,57 | 51.383.062,02 | 51.393.664,30 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI) | 233.987.929,00 | 92.657.426,96 | 43.963.995,63 | 43.157.414,65 | 2.491.913,17 | 21.536.843,98 | 21.539.378,98 |
| Investimentos | 203.164.011,00 | 61.834.508,96 | 28.367.728,93 | 28.004.137,82 | 2.491.913,17 | 21.536.843,98 | 21.539.378,98 |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida (XX) | 30.823.918,00 | 30.822.918,00 | 15.596.266,70 | 15.153.276,83 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX) | 203.164.011,00 | 61.834.508,96 | 28.367.728,93 | 28.004.137,82 | 2.491.913,17 | 21.536.843,98 | 21.539.378,98 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) | 5.314.446,00 | | | | | | |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII) | 1.672.996.947,82 | 932.834.137,70 | 675.544.783,59 | 669.133.409,44 | 18.247.075,74 | 72.919.906,00 | 72.933.043,28 |

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] **93.370.166,41**

| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | VALOR CORRENTE |
|---|-----------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | -145.271.521,00 |

| JUROS NOMINAIS | Até o BIMESTRE/2019 |
|----------------------------------|---------------------|
| | VALOR INCORRIDO |
| JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV) | 63.865.075,28 |
| JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI) | 8.144.017,54 |

Continua...

Anexo 6 - Pág.1/2

| | |
|---|-----------------------|
| RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) | 149.091.224,15 |
|---|-----------------------|

| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | VALOR CORRENTE |
|---|-----------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | -117.680.394,00 |

| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL | ABAIXO DA LINHA | |
|--|-----------------------|----------------------------|
| | SALDO | |
| | Em 31/Dez/2018 (a) | Até o BIMESTRE/2019 (b) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) | 313.901.540,80 | 341.735.641,54 |
| DEDUÇÕES (XXIX) | 341.998.189,36 | 467.852.606,39 |
| Disponibilidade de Caixa | 341.566.043,48 | 467.407.070,79 |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 361.963.858,32 | 476.987.660,47 |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX) | 20.397.814,84 | 9.580.589,68 |
| Demais Haveres Financeiros | 432.145,88 | 445.535,60 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) | -28.096.648,56 | -126.116.964,85 |
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb) | | 98.020.316,29 |

| AJUSTE METODOLÓGICO | Até o BIMESTRE/2019 |
|---|-----------------------|
| VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) | 10.817.225,16 |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) | 0,00 |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) | 26.771.271,07 |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV) | 0,00 |
| PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) | 0,00 |
| OUTROS AJUSTES (XXXVII) | 0,00 |
| RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII) | 113.974.362,20 |

| | |
|---|----------------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI) | 58.253.304,46 |
|---|----------------------|

| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
|--|-----------------------|
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 109.928.742,82 |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | 0,00 |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | 109.928.742,82 |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | 27.636.000,00 |

FONTE: SMARapd Informática, SEMFA/SUB-CONT, 29/07/2019.

Anexo 6 - Pág.2/2

Ericsson Marcel Salazar Pinto
Contador - CRC/ES 6387Henrique Valentim Martins da Silva
Secretário de Fazenda